
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 802 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 112, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 247.921,57. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 247.921,57 (duzentos e quarenta e sete mil, 

novecentos e vinte e um reais e cinquenta e sete centavos), nas 

seguintes dotações: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22 R$ 1.000,00 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 13 R$ 45.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 49.000,00 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 49 R$ 35.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 38.000,00 

 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Despesas Correntes 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS 70 R$ 1.000,00 

3.1.90.03.00 PENSÕES 71 R$ 20.000,00 

SUBTOTAL R$ 21.000,00 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 382 R$ 3.000,00 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 426 R$ 50.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 427 R$ 15.000,00 

SUBTOTAL R$ 68.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 179 R$ 15.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 18.000,00 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 223 R$ 32.000,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 435 R$ 21.921,57 

SUBTOTAL R$ 53.921,57 

 

TOTAL R$ 247.921,57 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a 

redução, em igual importância, nas seguintes dotações: 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Despesas Correntes 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E 

OUTRAS 66 

R$ 20.000,00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 74 R$ 48.000,00 

SUBTOTAL R$ 68.000,00 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 370 R$ 3.000,00 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 6629 R$ 65.000,00 

SUBTOTAL R$ 68.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 229 R$ 40.000,00 

SUBTOTAL R$ 40.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6612 R$ 18.000,00 

SUBTOTAL R$ 18.000,00 

 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 802 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 224 R$ 62,01 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. 

GRATUITA 6665 

R$ 588,41 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RETITUIÇÕES 6693 R$ 2.090,24 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 206 R$ 1.368,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 205 R$ 3.988,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 204 R$ 2.816,97 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 213 R$ 60,21 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 215 R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 214 R$ 512,37 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 220 R$ 786,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 221 R$ 167,36 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6699 R$ 100,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5684 R$ 1.210,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 217 R$ 7.160,00 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 6700 R$ 12.878,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 208 R$ 12.300,00 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 218 R$ 2.834,00 

SUBTOTAL R$ 53.921,57 

 

TOTAL R$ 247.921,57 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 23 de setembro de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

06/10/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 235/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR POR 

LOTE, objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE CESTAS 

BÁSICAS DE LIMPEZA E HIGIENE QUE SERÃO 

DESTINADAS PARA AS FAMÍLIAS ATENDIDAS PELA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EM 

ACOMPANHAMENTO FAMILIAR PELAS TÉCNICAS. 

Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 

216. 
 

General Câmara/RS, 23 de setembro de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: R.V.R Andriotti Casa do Construtor Ltda. 
Valor: R$9.830,00 (oito mil oitocentos e quarenta e sete reais). 

Objeto: Aquisição de fossas sépticas de concreto, sumidouros e filtros 

destinados para utilização das famílias residentes a Rua Visconde de 
Itaboraí. 

Solicitante: Secretaria de Assistência Social. 

Data da assinatura: 12/09/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 

136/2022. 

EXTRATO PORTARIA Nº 317/2022 

 

Objeto: Instauração de Processo Administrativo Especial e designação 
dos servidores Tassiany Cardoso Dorneles Franken – Diretora 

Superintendente de Suprimentos; Marcos Leonardo Schmidt Silvério – 

Pregoeiro; Matheus dos Passos Lima – Diretor da Divisão de Compras 
e Licitações, para formarem a Comissão Processante. 

Prazo: 60 (sessenta) dias. 

Data: 23/09/2022 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 
 

 


		2022-09-26T10:56:46-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




